
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905521
del  06/12/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
dott.ssa Maria Vinci
Responsabile del Procedimento  
F.S.A. Antonella De Angelis
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 07/12/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5249 del 10/12/2018

 

Oggetto: CIG : Z592627464,ZF026271F3,Z4E2627268,ZF026273E9, Acquisto tramite
MEPA di attrezzature necessarie per la gestione delle Aree Protette della Citta'
Metropolitana di Roma Capitale.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da dott.ssa
Maria Vinci e dal responsabile del procedimento F.S.A. Antonella De Angelis;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

VISTO

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma ";

la L.R. n. 7/2018 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale” con la quale è stato
disposto il trasferimento al Parco naturale regionale Nazzano Tevere - Farfa della gestione della
Riserva Naturale del Monte Soratte;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e in particolare, l'art. 36 c. 2 lett. a);

l'art 6 bis della Legge 241/90  riguardante la verifica dell'assenza di  conflitti d'interesse del
responsabile del procedimento e del titolare degli uffici;

l’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. riguardante il rispetto della c.d. normativa anti-
pantouflage;

PREMESSO

che la Legge Regionale n. 29/97 individua la Provincia di Roma, ora Città Metropolitana di Roma
Capitale, quale Ente Gestore delle Aree Protette di interesse provinciale: Monumento Naturale
Palude di Torre Flavia, R. N. Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, R. N. Monte Catillo, R.
N. Nomentum, R. N. Villa Borghese di Nettuno;

che la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24 settembre 1998 prevede, quale
forma di gestione delle Aree Protette di interesse provinciale, quella "diretta" attraverso l'attuale
Servizio 5 del Dipartimento IV;

che fra i compiti dell'Ente gestore di aree protette c'è il la manutenzione, il controllo  delle Aree
nonchè il monitoraggio della flora e della fauna;



 

che da una indagine sui fabbisogni del Servizio è risultato necessario acquistare la seguente
attrezzatura:

- n. 12 fototrappole da posizionare all'interno delle Aree Protette gestite, con accessori;

- n. 1 stereomicroscopio;

- n. 1 Booster avviatore;

- n. 2 smerigliatrici angolari a batteria;

- n. 1 trapano avvitatore a pecussione;

- n. 2 carriole elettriche  a batteria;

- n. 1 trinciatutto;

- n. 1 sega troncatrice per legno;

- n. 2 motoseghe da potatura;

- n. 1 motofalciatrice;

che, a tal fine, è stata svolta una ricerca di mercato sul MEPA - Acquistinretepa e sono stati
individuati i seguenti articoli idonei alle esigenze del Servizio:

- Fototrappola Scout Guard BG962-X30W (€ 221,32 oltre IVA) -  Set di 8 batterie Enrgizer
Lithium Ultimate AA (€ 13,12 oltre IVA) - SD Card da 32 GB (€ 24,51 oltre IVA) - Lucchetto
per fototrappole (€ 24,51 oltre IVA), fornite dalla ditta Scubla srl;

- stereomicroscopio serie Zetaline modello ZL-GAL-11TUSB (€ 726,00 oltre IVA), fornito dalla
ditta Zetalab srl;

- NOCO Genius Boost Plus GB40, Avviatore d'emergenza automatico con batteria al litio, da 1000
amp 12V, 7000 J (€ 135,00 oltre IVA), fornito dalla ditta Centro Automazione Uffici snc;

- smerigliatrice angolare a batteria TE-AG 18/115 Li Kit (€ 93,20 oltre IVA), fornito dalla ditta
Centro Automazione Uffici snc;

- trapano avvitatore a percussione a batteria Makita c/2 batt. 18V HP457DWE (€ 163,02 oltre
IVA) fornito dalla ditta Ferridea Color srl;

- troncatrice per legno FEMI Mod. TR090 305 MM (€ 308,00 oltre IVA) fornito dalla ditta
Ferridea Color srl;

- Carriola elettrica a batteria 82 V Snapper da 100 kg con Batteria da 2Ah e carica inclusi (€
665,00 oltre IVA) fornita dalla ditta Centro Verde srl;

- Trinciatutto motore Benzina B&S 750 (€ 2.200,00 oltre IVA) fornito dalla ditta Cugola Alberto;

- motosega Stihl MS 193 T potatura (€ 270,00 oltre IVA) fornita dalla ditta M.A.I.E.R. srl;

- Macchina Multifunzione Eurosystem P55 con barra flaciante centrale 87 cm (€ 860,00 oltre IVA)

 



fornita dalla ditta M.A.I.E.R. srl;

verificata l’assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili del procedimento e
dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante l’acquisizione agli atti di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del
D.P.R. 445/2000 ed attestata l’assenza di proprio conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento;

acquisito agli atti il Patto di Integrità, sottoscritto dalle ditte, dal Responsabile del Procedimento e
dal dirigente del Servizio, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del
15/10/2018;

acquisita la dichiarazione sostitutiva sull rispetto della c.d. normativa anti-pantouflage, ai sensi
dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., da parte della ditta suddetta

 

considerato opportuno acquistare tramite Ordine diretto su MEPA, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., i seguenti articoli:

- n. 12 Fototrappole Scout Guard BG962-X30W al costo di € 221,32 oltre IVA cadauna, n. 12 Set
di 8 batterie Enrgizer Lithium Ultimate AA al costo di € 13,12 oltre IVA cadauno, n. 12 SD Card
da 32 GB al costo di € 24,51 oltre IVA cadauna, n. 12 Lucchetto per fototrappole al costo di €
24,51 oltre IVA cadauno dalla ditta Scubla srl per l'importo di € 3.401,52 oltre IVA € 748,33 per
un totale IVA compresa di € 4.149,85 (comprensive di spese di spedizione);

- n. 1 stereomicroscopio serie Zetaline modello ZL-GAL-11TUSB, fornito dalla ditta Zetalab srl
per l'importo di € 726,00 (oltre IVA) più spese di spedizione € 25,00 (oltre IVA) per un totale
netto di € 751,00 oltre IVA € 165,22 per un totale IVA compresa di €  916,22 ;

- n. 1 NOCO Genius Boost Plus GB40, Avviatore d'emergenza automatico con batteria al litio, da
1000 amp 12V, 7000 J (€ 135,00 oltre IVA) e n. 2  smerigliatrici angolari a batteria TE-AG
18/115 Li Kit (€ 93,20 oltre IVA), oltre € 40,00 più IVA per spese di spedizione, forniti dalla ditta
Centro Automazione Uffici snc per un totale di € 361,40 oltre IVA € 79,51 per un totale IVA
compresa di € 440,91;

- n. 1 trapano avvitatore a percussione a batteria Makita c/2 batt. 18V HP457DWE (€ 163,02 oltre
IVA) e n. 1 troncatrice per legno FEMI Mod. TR090 305 MM (€ 308,00ltre IVA) forniti dalla
ditta Ferridea Color srl per un totale di € 471,02 oltre IVA € 103,62 per un totale IVA compresa di
€ 574,64 (comprensive di spese di spedizione);

- n. 2 Carriole elettriche a batteria 82 V Snapper da 100 kg con Batteria da 2Ah e carica inclusi (€
665,00 oltre IVA) fornite dalla ditta Centro Verde srl per un totale di € 1.330,00 oltre IVA €
292,60 per un totale IVA compresa di € 1.622,60 (comprensive di spese di spedizione);

- n. 1 Trinciatutto motore Benzina B&S 750 (€ 2.200,00 oltre IVA) fornito dalla ditta Cugola
Alberto per un totale di € 2.200,00 oltre IVA € 484,00 per un totale di € 2.684,00 (comprensive di
spese di spedizione);

- n. 2 motoseghe Stihl MS 193 T potatura (€ 270,00 oltre IVA) e n. 1 Macchina Multifunzione
Eurosystem P55 con barra falciante centrale 87 cm (€ 860,00 oltre IVA) forniti dalla ditta
M.A.I.E.R. srl per un totale di € 1.400,00 oltre IVA € 308,00 per un totale IVA compresa di €

 



1.708,00;

preso atto che, ai sensi dell’art. 183 co. 8 del TUEL, si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non
coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e di finanza pubblica (Patto di Stabilità);

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 12.096,22 trova copertura : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202001-
(ACQATT)

ACQATT - Macchinari, attrezzature e impianti di piccole e medie
dimensioni  

Articolo 74 ACQATT - MACCHINARI, ATTREZZATURE E IMPIANTI DI
PICCOLE E MEDIE DIMENSIONI  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.04.001 - MACCHINARI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere all'acquisto tramite Ordine diretto su MEPA, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.
Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, i seguenti articoli:

- n. 12 Fototrappole Scout Guard BG962-X30W al costo di € 221,32 oltre IVA cadauna, n. 12 Set
di 8 batterie Enrgizer Lithium Ultimate AA al costo di € 13,12 oltre IVA cadauno, n. 12 SD Card da
32 GB al costo di € 24,51 oltre IVA cadauna, n. 12 Lucchetto per fototrappole al costo di € 24,51
oltre IVA cadauno dalla ditta Scubla srl per l'importo di € 3.401,52 oltre IVA € 748,33 per un totale
IVA compresa di € 4.149,85 (comprensive di spese di spedizione);

- n. 1 stereomicroscopio serie Zetaline modello ZL-GAL-11TUSB, fornito dalla ditta Zetalab srl per
l'importo di € 726,00 (oltre IVA) più spese di spedizione € 25,00 (oltre IVA) per un totale netto di €
751,00 oltre IVA € 165,22 per un totale IVA compresa di €  916,22 ;

- n. 1 NOCO Genius Boost Plus GB40, Avviatore d'emergenza automatico con batteria al litio, da
1000 amp 12V, 7000 J (€ 135,00 oltre IVA) e n. 2  smerigliatrici angolari a batteria TE-AG 18/115
Li Kit (€ 93,20 oltre IVA), oltre € 40,00 più IVA per spese di spedizione, forniti dalla ditta Centro
Automazione Uffici snc per un totale di € 361,40 oltre IVA € 79,51 per un totale IVA compresa di €
440,91;

- n. 1 trapano avvitatore a percussione a batteria Makita c/2 batt. 18V HP457DWE (€ 163,02 oltre
IVA) e n. 1 troncatrice per legno FEMI Mod. TR090 305 MM (€ 308,00ltre IVA) forniti dalla ditta
Ferridea Color srl per un totale di € 471,02 oltre IVA € 103,62 per un totale IVA compresa di €
574,64 (comprensive di spese di spedizione);

- n. 2 Carriole elettriche a batteria 82 V Snapper da 100 kg con Batteria da 2Ah e carica inclusi (€
665,00 oltre IVA) fornite dalla ditta Centro Verde srl per un totale di € 1.330,00 oltre IVA € 292,60
per un totale IVA compresa di € 1.622,60 (comprensive di spese di spedizione);

- n. 1 Trinciatutto motore Benzina B&S 750 (€ 2.200,00 oltre IVA) fornito dalla ditta Cugola
Alberto per un totale di € 2.200,00 oltre IVA € 484,00 per un totale di € 2.684,00 (comprensive di
spese di spedizione);

- n. 2 motoseghe Stihl MS 193 T potatura (€ 270,00 oltre IVA) e n. 1 Macchina Multifunzione
Eurosystem P55 con barra falciante centrale 87 cm (€ 860,00 oltre IVA) forniti dalla ditta
M.A.I.E.R. srl per un totale di € 1.400,00 oltre IVA € 308,00 per un totale IVA compresa di €
1.708,00;

2) di impegnare la somma totale di € 4.149,85 (IVA inclusa) a favore della ditta Scubla srl;

3) di impegnare la somma totale di € 916,22 (IVA inclusa) a favore della ditta Zetalab srl;

4) di impegnare la somma totale di €  440,91 (IVA inclusa) a favore della ditta Centro Automazione
Uffici snc;

5) di impegnare la somma totale di €  574,64 (IVA inclusa) a favore della ditta Ferridea Color srl ;



6) di impegnare la somma totale di € 1.622,60 (IVA inclusa) a favore della ditta Centro Verde srl;

7) di impegnare la somma totale di € 2.684,00 (IVA inclusa) a favore della ditta Cugola Alberto;

8) di impegnare la somma totale di € 1.708,00 (IVA inclusa) a favore della ditta M.A.I.E.R. Srl;

9) di prevedere che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di
partecipazione a una procedura d'appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016
si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa;

 

Di imputare la somma di euro 12.096,22 come segue: 

euro 1.622,60 in favore di CENTRO VERDE SRL C.F. 00920340296 - VIA DELL UNITA'
EUROPEA , 9 ,ROVIGO Cap. 42100 

CIG: Z592627464

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202001 74 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3001491/0 

euro 2.684,00 in favore di CUGOLA,ALBERTO C.F. CGLLRT64A11G224S - VIA GIULIO
ROMANO ,OSTIGLIA Cap. 46035 

CIG: ZF026271F3

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202001 74 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3001492/0 

euro 1.708,00 in favore di M.A.I.E.R. SRL C.F. 00519030548 - VIA F. PARRI MOIANO
116/18 ,CITTA DELLA PIEVE Cap. 06062 

CIG: Z4E2627268

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202001 74 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3001493/0 

euro 574,64 in favore di FERRIDEA COLOR SRL C.F. 01753360408 - VIA G. MARCONI 70
,VINCHIATURO Cap. 86019 

CIG: ZF026273E9

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento



9 5 2 2 202001 74 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3001494/0 

euro 440,91 in favore di CENTRO AUTOMAZIONE UFFICI SRL C.F. 01695550812 - VIA G.
BERTA, 23 ,MARSALA Cap. 91025 

CIG: Z13262732C

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202001 74 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3001495/0 

euro 916,22 in favore di ZETALAB SRL C.F. 03523260283 - VIA UMBERTO GIORDANO, 5
,PADOVA Cap. 35132 

CIG: Z522627186

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202001 74 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3001496/0 

euro 4.149,85 in favore di SCUBLA SRL C.F. 00540710308 - Strada di Oselin 108
,REMANZACCO Cap. 33047 

CIG: Z3A2626DFF

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202001 74 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3001497/0 

 

10) di liquidare alle ditte sopraindicate l'importo spettante, dopo la consegna della fornitura e  dietro
presentazione di regolare fattura liquidata dal dirigente del Servizio;

11) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/201;

12) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 del D. Lgs. n.
104/2010;

13) di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
dell’art. 183 co. 8 del TUEL dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del
presente affidamento che consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al
Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le
norme citate.

 

 

 



Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  


